E ' .,. -+ Demande d’examen au cas par cas préalable '
' >, - ala reallsahon even’ruelle d’une evaluahon enwronnemeniale

Liberté v Bgalité » Fraternité -
REPUBLIQUE FRANCAISE'

Ministére chargé de

Arﬂcle R. 122-3 du code de |’enwronnement N° 14734%03

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site infemet de Pautorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire aftentivement la notice explicative

2. Identitication du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ov des) pétitionnaire(s) .

yndicat Intercommunautaire Riviére Calavon-Coulon

Didier Perello, président

3. Catégorie{s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 dv code de r env;ronnemenf et

- N° de catégorie et sous-catégorie

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et criféres de la catégorie
(Préciser les éveniuelies rubriques issues d’aulres nomenclatures (ICPE, 10TA, elc.)

21, Barrages et autres installations
destinées a retenir les eaux ou a les
stocker.

L e projet consiste en la régularisation d

Le projet ne comprend AUCUN travaux.

@) Ouvrages construits ou aménagés en vue de prévenir les inondations et les
submersions tels que les systémes d'endiguement au sens de l'article R. 562 13 du
code de I'environnement.

4, Caraciéristiques généraies du projet

ouvrages existants dans le cadre d'un Dossier d'Autorisation Initial (DAI).

Il s'agiticid'une déclaratlon/regulansatlon des digues et ouvrages existants, dans le cadre de la def nition d'un Systéme
d'Endiguement global et cohérent, le long du Calavon, dans le bassin Aptésien.

£

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative &

w

l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce

formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




La présente demande ne concerne, a proprement patler, aucun projet,

Elle concerne le référencement et la regulansatlon des ouvrages de protection ex15tants surle Calavon avec (a collecte de
l'ensemble des donnees/caractensthues les concernant.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

€5 ouvrages actuels sont d'ores et déja en epr0|tat10n Il s'agit de 13 dlgues se situant le long d'un linéaire aliant du lieu dit "les
ringants® (secteur amont) jusqu'au pont permettant le franchissement de la RD943 a la Peyrouligre (secteur aval); soit un
inéaire total de plus de 11kml,

a reconnaissance des ouvrages a été réalisée courant Juillet/Aout 2017. Une visite complementalre a été réalisée en novembre
017. Les investigations ont été réalisées de I'amont vers l'aval en s'arrétant sur chaque ouvrage afin de mesurer les
aractéristiques dimensionnelles et d'en réaliser le diagnostic visuel.

: Chaque OPL (ouvrage de protectlon latérale) a fait I objet d'une fiche détaillée (Ies fiches ouvrages).
- On distingue :

L *3 digues de classement proposé Bet 1 proposee D:
Les digues du Lycée avec :
% - une digue de hauteur de 0.5 & 1m et d'une longueur de 62m classée D,
. - une digue de hauteurde 1 a 2m et d'une longueur de 545m, :
- La digue du camping municipal avec une hauteur de 1 3 1.5m d'une longueur de 124 m,
La digue de [a plateforme SNCF avec une hauteur de 4 4 5m d'une longueur.de 211 m. - ‘ :
- *2 digues de classement proposé C avec des hauteurs comprises entre 0.5 et 2m sur les secteurs de la Peyrouliére et de
: Pierrefiche, de longeurs respectives de 70 m et 206 m.
7 digues de classement proposé D avec des hauteurs comprise entre 0.5 et 1m, pouvant atteindre 2m sur les secteurs des

5 Fringants et de la Peyrouliére. Leurs longueurs vont de 68m pour la digue a la confluence avec la Doa etJusqu'é 551m pour le
‘mur intérieur protégeant la RD 900 et Iz vieille ville d'Apt.




T
o

La demande s'inscrit dans le cadre du D0551er d'Autorisation Initial (DA} sans travaux relatif au systéme d' endlguement du .
E Calavon dans le bassin Apte5|en

Grandeurs caractéristiques i ' Va|eur(s)

Les 13 digues se situent le long d'un linéaire total de :

Le tableau en annexe détaille I'ensemble des caractéritiques de chaque ouvrage ' ' ; j

Apt
Saignon
Caseneuve

ong.9§°22'§1"?E‘ Lot 43°52:01+ N
ong.05°22'03"3E |t 43°52' 54" N

Apt, Saignon; Caseneuve, Bien que ne cofrespondant pas aux catégories visées plus =
haut, nous avons choisi d'indiquer les coordonnées géographiques de I' ensemble '
du linéaire depuis 'amont vers Paval.

Pour I'outre-mer,. voir notice explicafive . - : ' T
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5; Senmbthfe enwronnemenfqle dela zone d’lmplunfailon enwsagee

IF s'agit d'une ZNIEFF de Type 2 -'n°930020332 « Le Calavon », qui concerne le tiers
amont du lit du Calavon compris dans le secteur d'étude. 3 ouvrages sont
concernés : Jes 2 digues 84K011(T1 et T2) du lieu dit "les Fringants" et la digue
84K012 de Pierre Fiche,

Un espace de la réserve nationale FR3600090 "Luberon" se situe le long du linéaire
{en rive gauche du Calavon, au Carlet, de l'autre coté de la voie verte

La globalité du site d'étude est inscrit dans le Parc Naturel Régional du Lubéron
(PNR - FR8000003 LUBERON} ainsi que dans la Réserve de Biosphére (RB - FR650009
I.LUBERON-LURE).

La RD 900 qui traverse Apt est couverte par le PPBE 3 eme échéance établi par le
Conseil départemental du Vaucluse en 2017, et reconnue route départementale
écoulant plus de 8200 véhicules par jour.

1 Dians un bien inscrit gu. - Les ouvrages 84K017(T1) et en partie 84K017(T2} et 84K121 sont concernés par le
| patimoine mondial ou sa : rayon de 500m de protection des 10 monuments inscrits et 5 classés aux

| zone tampon, un : Monuments Historiques situés dans e centre ancien d’Apt.
monumem hlstorlque ou’ . '

{ ses abords ou un site”
{ pakimonial remarguable €

411



preven’rion des r|sques
Technolog!ques (PPRT) '? o

ST ouis estil prescrn ou
opprouve P

iLe linéaire d'étude est couvert par le PPRI du bassin versant du Calavon-Coulon : les

Dans le Vaucluse a ce jour, il n'a été prescrit et approuvé que des PPRn pour le risque ;
inondation et les feux de foréts. Mais d'autres risques naturels sont connus : Ie risgjue
sismique et les risques liés au retrait-gonflement des sols argileux. -

studes d'aléa inondation ont été menées sur l'ensemble du BV, mais le PPRi n'est en
cours d'élaboration que sur la partie vauclusientrie de celui-ci.

5 sites sont référencés a l'inventaire BASIAS : PAC8400019 au bord du Cavalon : la
digue n°84K012 de Pierre Fiche se trouve a 50 m. PAC8400053 parcelle bordant le
Cavalon 3 la confluence avec la Doa : la digue n° 84K072, 2 50m en amont le long de
la Doa, ne devrait pas étre directement concernée. L'activité de ces 2 sites est
termingée. 2 stations services encoré en activité de f'autre coté dela D900 :
PAC8402285 et PAC8401618, Enfin PAC8403527, actiVi_té actuelle inconnue. Tous

trois impactent Fouvrage n°84K121, le mur intérieur protégeant la RD900.

commune de Saignon, {cf annexe 8 jointe au présent dossier). L'arrété préfectoral de
'IDUP du 20 aout 2010 porte modification de 'arrété du 28 juillet 2005. Des

Les ouvrages 84K017 (T1 et T2) et 84K012 se trouvent en limite d'un périmétre de
protection rapproché des captages AEP des forages de Fangas (1 et 2), surla

interventions futures sur des ouvrages hydrauliques.existants ne sont pas des
activités interdites relevant des prescriptions générales ou spécifiques.

_lensemble urbain formé par le centre ancien d'Apt”, inscrit par arrété ministériel du-

. idu dernier arrété de ia ZSC estle 16/02/2070.

Au centre ville d'Apt; le Cavalon longe le site inscrit 2 I'inventaire des sites naturels"

29 juillet 1988. Son périmétre concerne I' ouvrage 84K017(T 1) et une partie des
ouvrages B4K017(T2) et 84K1 21,

| 'ensemble du linéaire du Cavalon concemné par la zone d'étude se situe au sein de
la zone Natura 2000 {FR9301587 - « Le Calavon et I’ Encreme »).La date de signature
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¢ Caracteristiques de limpact potentiel du projet sur 'environnement ef la santé humaine au vu des informations

Milieu naturel| -

Est-il suscepfible

destructions deila
biodiversité _
existante : faune;” -
flore; habitafs, .-
continuités.

disponibles

Aucun travaux n'est prévu 4 ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

Aucun'travaux n'est prévu a ce stade du projet.

“unimpactsurun .

Scologiques ? .-

Si-le projet est situé
dans ou & proximité .
d'un site-Natorg' -
0000, st "

susceptible d'avoir

habitat /uhe - :
espéce inscrit(e) au

- Formulaire Standardky

de. Données du site?

JAucun travaux n'est prévu i ce stade du projet,
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és{‘.nésus;'épn

o enumerees cu 5 2idu
o presen’r formukm

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

o Engendre—’r—sl Ic: I
~ jlconsommation:

d'espaces nc’rurels,

agricoles,. foreshers §

i ‘mcn’ﬁmes?

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

L'aléa inondation est fort sur tout le lindaire concernéd. Dans la traversée

1d'Apt, I'aléa fort touche le camping municipal, la cité scolaire enrive droite
du Calavon. En aval du collége, les débordements sont ma jorltalrement en

rive gauche inondant la zone utbaine et les parkings. Les digues assurent la
protection de ces secteurs. La ville d'Apt est classée en zone de sismicité

imodérée d'aprés le décret n°2010-1255 du 22 octobre 2010. Le secteur

d'étude est en intensité V! (dégats légers). L'aléa retrait gonflement des -

targiles est évalué de faible a fort (notamment dans la traversée d'Apt).

Aucun travaux n'est prévu  ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

X X

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.
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Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet,

o 2 5 &

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet. -

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu  ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu & ce stade du projet.

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.
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Pafrimoine /

|Estr susceptible de

larchitectural,
Cculturel, e
. archeolog|que ef

porter atfeinte ¢

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.

Cadre de V.it?
/ Population.

Nagricutture:.

“orbanisme,

cxc’r;v;tes humaanes

sylviculture,

omenogeménts]
no’rcmmen‘r I usc:ge
A sol 7.0

Aucun travaux n'est prévu a ce stade du projet.
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En 'état actuel des ouvrages, et en I'absence de travaux dans le cadre de la presente déclaration/régularisation de ces ouvrages
en Systeme d'endiguement, aucun impact sur 'environnement n'est a signaler. ’

En conséquence, aucune mesure n'est envisagée,

7. Auto-évaluation {facultatif}

A ce stade, la régularisation des ouvrages existants étant réalisée dans le cadre d un ossrer d'Autorisation Initial (DAI) SANS
TRAVAUX, donc sans impact, e projet n'a pas fieu d'étre soumis & une évaluation environnementale.

Objet

Document CERFA n°®14734 infitulé « informations nominatives relatives au mafire d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ; : . ' : ' ‘ :

1 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 ef 1764 000 {Il peut s'agir
d'extraits carfographigues du document d'urbanisme s'il existe) :

Au minimum, 2 phofographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permettre’ de situer le projet dans Penvironnement proche et l'autre de le situer dans le
paysage lointain ; L - - ' .
Un plan du projet ou, pour les travaux; ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°a), b) et ¢,
7°a), b), 9°a), b}, c],.d).10°%11°q), b, 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b} de I'annexe a1arficle R, 122-2 du
code de 'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ; o
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° ), 6°a), b} et ¢J, 7° a), b), 9°a}, b}, ¢}, d},
10°11°q), b}, 12°,13°, 22°, 32, 38°; 43° af et b) de I'dnnexe & l'article R. 122-2 du code de I'environnement :
pian des abords du projet (100 meétres au minimum) pouvant prendre Ia forme de photos aériennes datées ef
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelie comprise enire 1/2 000 ef 1/5 000, Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau; : ' : o
Si le-projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
auires cas, une carte permettant de localiser le projet par rappert aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
tible ‘vo'de ffet '
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: o

‘Objet _ o -

Annexe 7 : tableau d'information concernant fes ouvrages classés selon le décret digue N°2007-1735. . ’ ‘ .
Annexe 8 : carte du périmerte de protection rapproché des captages AEP de Fangas sur [a commune de Saignon. o o

IRE <t .
Mgggggﬁ Didier PERELLO-President

i
|
|
|
|
|
.
|
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